
Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации Залегощенского района

303560, пгт. Залегощь, 
ул. М.Горького, 24 
т. 8(48648)21748 
E-mail: zalegrono@vandex.ru

ПРИКАЗ
07 сентября 2021 года № 156

О проведении мероприятий, направленных на раннее выявление 
обучающихся образовательных организаций Залегощенского района, 
допускающих немедицинское употребление наркотических средств 
и психотропных веществ

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях», приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 239 «Об утверждении 
Порядка проведения социально-психологического тестирования 
обучающихся в образовательных организациях высшего образования», 
Приказа Департамента образования Орловской области от 31 августа 2021 
года №1194 «О проведении мероприятий, направленных на раннее 
выявление обучающихся образовательных организаций Орловской области, 
допускающих немедицинское употребление наркотических средств 
и психотропных веществ», в целях раннего выявления обучающихся 
образовательных организаций Залегощенского района Орловской области, 
допускающих немедицинское употребление наркотических средств и 
психотропных веществ, п р и к а з ы в а ю :

1. В соответствии с графиком и Порядком проведения социально
психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 
организациях Орловской области утверждённым Приказом Департамента 
образования Орловской области от 31 августа 2021 года №1194 «О 
проведении мероприятий, направленных на раннее выявление обучающихся 
образовательных организаций Орловской области, допускающих 
немедицинское употребление наркотических средств
и психотропных веществ» с 6 октября по 13 октября 2021 года организовать

mailto:zalegrono@vandex.ru


проведение тестирования обучающихся в возрасте от 13 лет (начиная с 7 
класса) до 18 лет в общеобразовательных организациях района.

2. Всем образовательных организаций Залегощенского района принять 
участие в тестировании.

3. Назначить Рыкову А.С. муниципальным координатором курирующим 
проведение тестирования.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Залегощенского 
района:

4.1. В период с 6 сентября по 1 октября 2021 года организовать 
проведение разъяснительной работы среди обучающихся образовательных 
организаций Залегощенского района Орловской области и их родителей 
(законных представителей) о необходимости проведения социально
психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров 
с целью раннего выявления немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ среди обучающихся в соответствии с 
утверждённым Порядком.

4.2. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении
тестирования и хранении результатов тестирования в соответствии 
с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных».

4.3. С 6 октября -  13 октября 2021 года организовать проведение 
тестирования обучающихся в возрасте с 13 лет (начиная с 7 класса обучения 
в общеобразовательной организации) до 18 лет в общеобразовательных 
организациях.

4.4. Назначить ответственных лиц, курирующих проведения 
тестирования в общеобразовательных организациях.

4.5. Обеспечить охват обучающихся социально-психологическим 
тестирование не менее 90 % от общего количества обучающихся в возрасте 
от 13 до 18 лет.

4.6. Использовать результаты тестирования в качестве диагностического 
компонента воспитательной деятельности образовательной организации.

4.7. Тестирование обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, 
провести при наличии их информированных согласий в письменной форме 
об участии в тестировании (далее - информированное согласие). 
Тестирование обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет,



провести при наличии информированного согласия одного из родителей или 
иного законного представителя.

4.8. Тестирование осуществить в соответствии с распорядительным 
актом руководителя образовательной организации, проводящей 
тестирование, с целью выявления группы риска, склонной к употреблению 
наркотических и психотропных веществ.

4.9. Для проведения анонимного социально-психологического 
тестирования с целью раннего выявления немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ для соответствующих 
категорий обучающихся использовать Единые бланки.

4.10. Самостоятельно определить форму проведения тестирования 
образовательной организацией, проводящей тестирование: может быть как 
бланковой (на бумажных носителях), так и в электронной форме (файлы 
предоставляются в формате Excel).

4.11. Организовать получение от обучающихся либо от их родителей или 
иных законных представителей информированных согласий (отказов).

4.12. Утвердить поименные списки обучающихся, составленные по 
итогам получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных 
представителей информированных согласий.

4.13. Создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое 
сопровождение тестирования (далее - Комиссия), и утвердить ее состав из 
числа работников образовательной организации.

4.14. Утвердить расписание тестирования по классам (группам) и 
кабинетам (аудиториям), в период проведения тестирования обеспечить 
присутствие члена Комиссии в каждом кабинете (аудитории), допускается 
присутствие в кабинете (аудитории) в качестве наблюдателей родителей 
(законных представителей) обучающихся, участвующих в тестировании.

4.15. Перед началом проведения тестирования обеспечить проведение 
членами Комиссии инструктажа обучающихся, участвующих в тестировании, 
в том числе об условиях тестирования и его продолжительности;

4.16. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении 
тестирования и хранении результатов тестирования, с целью обеспечения 
конфиденциальности результатов тестирования во время его проведения не 
допускается свободное общение между обучающимися, участвующими в 
тестировании, перемещение по кабинету (аудитории). Каждый обучающийся,



участвующий в тестировании, имеет право в любое время отказаться от 
тестирования, поставив об этом в известность члена Комиссии;

4.17. По завершении тестирования члены Комиссии комплектуют 
обезличенные заполненные анкеты (бланки ответов) на бумажном носителе, а в 
случае заполнения бланков ответов в электронной форме допускается их 
размещение на внешних носителях. Результаты тестирования (бланки ответов) 
группируются по классам (группам) и упаковываются членами Комиссии в пакеты 
или записываются на электронные носители (диск). На лицевой стороне пакетов 
(диска) с результатами тестирования указываются наименование образовательной 
организации согласно уставу, проводящей тестирование, ее место нахождения, 
количество обучающихся, принявших участие в тестировании, а также класс 
(группа), в котором они обучаются, дата и время проведения тестирования; 
ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой фамилии, имени и 
отчества (при наличии). Пакеты запечатать в присутствии членов Комиссии.

4.18. В трехдневный срок с момента проведения тестирования 
обеспечить передачу по акту запечатанных пакетов с результатами 
тестирования в бюджетное учреждение Орловской области для детей, 
нуждающихся в психолого- педагогической, медицинской и социальной помощи 
«Орловский региональный центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи» (далее БУ 0 0  «ППМС-центр») (г. Орел, ул. Автовокзальная, 
д. 22, тел. (4862)77-22-97, (4862)72-51-32).

4.19. Обеспечить хранение информированных согласий/отказов в 
условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 
несанкционированного доступа к ним, до момента отчисления обучающихся 
из образовательной организации.

И.о. начальника отдела образования

•Ч  V

И.В. Щукин


